
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.651 Terça-feira, 27 DE JULHO DE 2021

41 2021/732152 2016/51642-8 PAULA ELIZABETH DE ANDRADE PAES DE LIRA

42 2021/732152 2019/535688-8 JOSÉ PINTO PEREIRA

43 2021/400913 2019/53506-5 SEVERINO LOPES DA SILVA

44 2021/401407 2019/52336-1 MANOEL BARROSO CAVALCANTE

45 2021/401569 2008/52635-7 MARIA DE FÁTIMA NASCIMENTO SILVA

46 2021/401019 2019/51205-9 MARIA LUCIMAR NUNES DA SILVA

47 2021/400946 2019/53250-0 LUCIMAR AUGUSTO DE ABREU

48 2021/557425 2019/51634-4 ANTONIO MELO DE MORAES

49 2021/401147 2019/51711-0 HERCI GABRIEL DA SILVA

50 2021/402377 2018/50802-3 MARIA ANGELINA PINTO BEZERRA

Belém, 26 de julho de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGE-
PREV.

Protocolo: 684687
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA REV Nº 1.741 DE 18 DE JUNHO DE 2021
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2021/287049.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2021/287049, a PORTARIA Nº 910 de 
02/07/2003, que reformou, “ex-offi  cio”, o Soldado BM RG 1766329 JAIME 
ALVES BEZERRA, mat. nº 5438632/1, pertencente ao efetivo do 2º SGBM 
do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Pará.
II – Reverter, ao serviço ativo do Corpo de Bombeiros Militar do Esta-
do do Pará, o Soldado BM RG 1766329 JAIME ALVES BEZERRA, mat. nº 
5438632/1, com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 684729
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA REV Nº 2.023 DE 14 DE JULHO DE 2021
Dispõe sobre REVERSÃO AO SERVIÇO ATIVO – PROCESSO Nº 2020/151884.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositi-
vos legais, resolve:
I - Revogar, de acordo com os termos do Parecer Técnico deste Instituto 
constante no processo nº 2020/151884, a PORTARIA Nº 1.448 de 
27/03/2012, que reformou, “ex-offi  cio”, o Cabo PM RG 23966 PAULO 
REGINALDO SANTOS DA SILVA, mat. nº 5695317/1, pertencente ao 
efetivo da Companhia Independente Especial de Polícia Assistencial da 
Polícia Militar do Estado do Pará (CIEPAS).
II – Reverter, ao serviço ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, o Cabo 
PM RG 23966 PAULO REGINALDO SANTOS DA SILVA, mat. nº 5695317/1, 
com fundamento no artigo 111 da Lei nº 5.251/1985;
III - Esta Portaria produzirá seus efeitos a contar de 01/08/2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 684732

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO PARÁ

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 001/2021
RETIFICAÇÃO Nº 002

O Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV/PA, no 
uso de suas atribuições legais e,
RESOLVE retifi car Anexo I – Cronograma de Credenciamento;
RESOLVE tornar pública a Retifi cação nº 002 do Edital de Credenciamento 
nº 001/2021, que passa a ter a seguinte redação:
1. Anexo I – Cronograma de Credenciamento:
Onde se lê:

Quadro 04: Cronograma do Credenciamento

ETAPAS PERÍODO

1. Abertura do Edital 30/06/2021

1.1 Primeira Etapa: Habilitação e Credenciamento 30/06/2021 até 23/07/2021

1.2 Segunda Etapa: Análise do Credenciamento 23/07/2021 até 04/08/2021

1.3 Terceira Etapa: Resultado Preliminar do Credenciamento 04/08/2021

1.4 Quarta Etapa: Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar 04/08/2021 até 06/08/2021

1.5 Quinta Etapa: Julgamento do Recurso 12/08/2021

1.6 Sexta Etapa: Homologação do Resultado Final do Credenciamento 13/08/2021

Leia-se:

Quadro 04: Cronograma do Credenciamento

ETAPAS PERÍODO

1. Abertura do Edital 30/06/2021

1.1 Primeira Etapa: Habilitação e Credenciamento 30/06/2021 até 29/07/2021

1.2 Segunda Etapa: Análise do Credenciamento 29/07/2021 até 04/08/2021

1.3 Terceira Etapa: Resultado Preliminar do Credenciamento 04/08/2021

1.4 Quarta Etapa: Interposição de Recursos contra o Resultado Preliminar 04/08/2021 até 06/08/2021

1.5 Quinta Etapa: Julgamento do Recurso 12/08/2021

1.6 Sexta Etapa: Homologação do Resultado Final do Credenciamento 13/08/2021

Belém, 27 de julho de 2021.

___________________________________________
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 685085

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no 
art.1, inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 
2019,publicada no Diário Ofi cial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro 
de 2019.
Anidio Moutinho 
Diretor  de Administração, em exercício
PORTARIA Nº1488 de 21 de julho de 2021 Autorizar 16 e 1/2  diárias 
a servidora ELIANA DE OLIVEIRA SEMBLANO, nº 0514937101, TECNICO, 
CORREGEDORIA FAZENDÁRIA, objetivo de desenvolver atividades 
administrativa na CECOMT ARAGUAIA, no período de 31.07.2021 à 
16.08.2021, no trecho Belém - Conceição Do Araguaia - Belém.
PORTARIA Nº1489 de 21 de julho de 2021  Autorizar 16 e 1/2  diárias 
ao servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA, 
COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de conduzir veículo ofi cial na CECOMT ARAGUAIA, no 
período de 31.07.2021 à 16.08.2021, no trecho Belém - Conceição Do 
Araguaia - Belém.


